vitate. —  12.  Tulum  iter  Beneventanis 

praestandum;  —  13.  Liberlatesque  eorum 
ac  privilegia  servanda. —  Siciliae  rex  nibil 
iuris  vel  dignitatis  habebit  in  caeteris 
locis  de  dominio  Romanae  Ecclesiae.  — 
Huius  capilis  inobservanlia  inducit  cadu- 

•  cilatem.  —  Hoc  caput  comprehendit  eliam 
regum  consanguineos.  —  li.  Bona  omnia 
ecclesiaslicis  restituenda.  —  15.  Libertas 

Bull.  Rom.  Voi  Ìli.  U 
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iis  in  electionibus  omnimoda  servanda.  — 

16.  Causae  eeclesiaslicae  suo  t'oro  remit- lendae.  —  17.  Iuramenta  fidelitatis  ex 

quibus  et  quomodo  recipienda.  —  18.  Cle- 
rici non  conveniendi  corani  iudice  saecu- 

lari.  —  19.  Ex  Ecclesiis  vacantibus  nihil 
exigendum.  —  20.  Antiqua  privilegia  re- 
gnicolis  conservanda.  —  21.  Exulcs  revo- 
candi,  bonaque  eis  restituenda.  —  22. 
Sorani  comitis  iuribus  consulitur.  —  23. 
Confoederatio  nulla  in  praeiudicium  B.  E. 
ineunda.  —  24.  Exercitus  a  Carolo  com- 
parandus.  —  Tertninus  Italiani  inlrandi 
assignatur.  —  25.  Hae  conditiones  Caroli 
haeredes  obligant.  —  26.  Protestali  a  Ca- 

rolo facienda,  se  Siciliae  regnum  ex  mera 
Sedis  Apostolicae  gratia  oblinere.  —  Clau- 
sure. 

Clemens  episcopus  servns  servorum  Dei,  dilecto 
filio  Carolo  regi  Siciliae  illustri,  salutem  et 

apostolicam  benedictionem. 

Consiituti  ab  Eo,  per  q tieni  reges  re-  Exoraium, 
gnant  et  principes  imperant,  et  qui  so- 
lum  liabet  in  regno  hominum  polesialem 

super  gentes  et  regna,  necesse  habemus 
interdum  regnis  ipsis,  et  specialiter,  quae 
Romanae  Ecclesiae  iuris  et  potestalis 

existunt,  Cum  fra  tri  bus  nostris  ad  pacem 

et  iustitiam  populorum  perpetua  stabili- 
tate  disponete,  ac  in  eorum  sol.is  ad 

regimen  gentium  subiectarum,  qnos  di- 
gnos  credimus  sublimare;  et  quia  inslrucli 
ab  Eo,  qui  spiritus  angelos  suo»  facit, 
super  buiusinodi  disposinone  regnorum 

nonnumquam  aliquibus  ex  fra  tri  bus  ipsis 
aliqua  commillimus  peragenda  ,  ut  ea, 

quae  ab  ipsis  fratribus  super  illis  cum  ma- 
Imitate  debita  rite  ac  provide  ordinanlur, 

eo  ipso  quod  constai  ipsa  de  nostra  fieri  ius- 
sione,  robur  obliueant  firmitatis:  netanien 

vacillerà  in  poslcrum,  vel  cavillalione  sub- 
iaceant,  eo  sunt  forlius  apostolico  muni- 
mine  roboranda,  quo  circa  malora,  in 

quibus  maius  periculum  formidalur,  ma- 
ior  est  caulhelae  discretio  adbibenda. 

§  1.  Sane  porrecta  nobis  tuae   fdialis  siciliae  regnum .         .  .  .  .  iuris  Sedis  Aoo» 
devotionis  pelino  conlinebal,  quod  cum  sioiicae. 
regno  Siciliae  et  tota  terra  citra  Pharum, 

ìisque  ad  confìn'.a  terrarum  Romanae  Ec- 
clesiae, quae  de  praedicto  regno  Siciliae 
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Aotum  intf  r 
Scdeni  eamdem 
el  Carolimi  An- 
deg.neo.  de  eo- 
clem  regno  ipai 
cuiicedendo. 

Mandatimi  ila— 
qu  deleghili  a- 
pnsiolicii  a  Gle- 

ni ii'.  ul  ipsum 
iiivesiirenl. 

AJdilit  iuque, 
>ni|>lelii'|U( 

condilionibui  , 
cuni  imeUie- 
ruul 

esse  dignoscitiir,  ad  dispos'tionem  et 
ordinationem  Scdis  Apostolicae,  ad  qnam 

special  iter  pertinel,  piene  ac  libere  de- 
volutis,  Sedes  ipsa  oblentii  devotionis, 

qua  persona  tua  erga  praediciam  Roma- 
nam  fulget  Ecclesiam,  et  prò  (idei  puli- 

tale, qua  cliristianissimum  genus  tuum 

semper  noscitur  claruisse,  perpenso  Con- 
silio disposuerit  ad  laudem  Dei,  et  ho- 

norem el  pacem  ipsius  Ecclesiae,  et  tran- 
quillitatem  et  profectum  fideliam  regni 
eiusdem,  de  regno  ipso  personam  ac 
domum  tuam  regiam  honorare,  habitis 

diligenlibus  et  diutinis  inter  le  et  Se- 
dem  eamdem  tractatibus,  de  praedicto 
regno  el  terra  in  feudum  libi  et  Luis 
baeredibus  concedendis;  nos  ad  finalem 
consummalionem  eorumdem  traclatuum 

negolii  regni  praedicli  nostrum  animum 
firmiler  dirigentes,  dileclis  filiis  nostris 

Ambaldo  basilicae  Duodecim  Apostolo- 
rum  presbytero,  Riccardo  Sancii  Angeli, 
Ioanni  Sancii  Nicolai  in  Carcere  Tulliano, 
et  Iacobo  Sanctae  Mariae  in  Gosmedin, 
diaconis  cardinalibus,  dedimus  litteras  in 

mandalis,  ut  iuxta  conditiones  et  for- 

marli libi,  per  venerabilem  fralrem  no- 
strum B.  arebiepiscopum  Cusenlinum  et 

dileclum  filium  magistrum  Petrum  nota- 
rium  nostrum,  praesenlalas  (quas  con- 

ditiones et  formam ,  el  nostrani  super 

dicto  negolio  diflìnilioncm,  aliaque  ipsi 

opportuna  negolio ,  sub  bulla  nostra 
eisdem  cardinalibus  miseramus)  ,  ad 

plenariam  execulionem  eius  negolii  et 
ad  collationem  el  invesliluram  libi  de 

praedicto  regno  aucloritate  nostra  facien- 
dam  cflicacilcr  procedere  procurarent, 
concessa  eisdem  per  diclas  lilleras  a 

nobis  de  ipsorum  IVatrum  Consilio  el  as- 
sensi! procedendi  ad  consummalionem  , 

collationem,  invesliluram  huiusmodi  piena 
et  libera  polestale. 

§2.  Qui  consideranles  ad  diffinitionem 

praediciam  a  nobis  super  (lieti  regni  ne- 
golio ediiam,  nostra,  el  f rat  rum  nostro- 

rum  subscripiiombus  et  bulla ,  nccnon 
eorumdem  fralrum  sigillis  ad  perpetuali! 

memoriam  roboralam.  et  etiam  praedictas 
conditiones  el  formam  per  praedictos 

arebiepiscopum  el  notarium  tibi  ex  parie 

nostra  noviss'me  praesenlalas,  ac  dili- 
gènti US  ailendentes,  quod  ea,  quae  aule 

consummalionem  praedicli  negolii  tibi 
facicnda  et  implenda  incumbebant ,  et 

forma  praedicta  per  te  facta  fueranl ,  et 
etiam  adimplela  ad  plenariam  eiusdem 

negolii  collationem  et  invesliluram  fa- 
ciendam  tibi  de  regno  et  terris  praediclis 
iuxta  praeslilas  conditiones ,  et  mandalo 
nostro  et  potestate  sibi  super  hoc  tradita 

processerunt,  libique  lolum  regnimi  Si- 
ciliae  et  tolam  terram  ,  quae  est  eitra 

Pharum,  usque  ad  con fìuia  tcrrae  prae- 
diclae  Romanae  Ecclesiae,  excepla  ci  vi- 

tale Beneventana  cum  loto  territorio  et 

omnibus  » districtionibus  et  perlinenliis 
suis  per  Romanum  Ponlificem  dislraclis, 
vel  in  posierum  distrahendis,  quam  sibi 
Ecclesia  Romana  usque  ad  lempus  islud 
relinuisse  et  reservasse  dignoscitur,  et 

Urne  etiam  espresse  rctinuit,  et  ad  suùm 

dominium  reservavil,  (ibi  in  feudum  per- 

petuo tuisque  baeredibus  ex  te  legilinie 
descendentibus  praedictum  consummando 
negolium  sub  praediclis  condilionibus 

libi  plenius  expressis  et  exposilis  confe-N 
renles  etiam  el  concedenles  investierunl, 

et  per  vcxillum  Ecclesiae  praesentialiter 
de  eisdem  a  (e  vice  nostra  et  praediclae 
Romanae  Ecclesiae  fidelitalis  iuramenlo 

recepto  iuxta  formam  in  eisdem  condi- 
lionibus comprelicnsam,  rece|)lione  lio- 

magii,  quod  leneris  nobis  el  dictae  Ec- 
clesiae reddere,  nobis  specialiter  reser- 

vala ,  proul  patentibus  littcris  diciorum 
cardinaliuni  inde  confeclis,  et  ipsorum 

sigillis  pendentibus  commiinilis,  plenius 
conlineiur. 

§  3.  Ut  aulem  collalio,  seu  concessio,  h»«c  comir- 

et  investitura  praediclae,  sub  praediclis  "ù"lu,.peia  | forma  el  condilionibus  ezpressil  et  appo- 
sitis  robur  oblineanl  lirmilalis  perpeluae, 

bumiliier  supplicasti,  eas  sub  ipsius 

forma  el  condilionibus  apostolicae  con- 
firmalionis  munimine  roborari. 
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§  4.  Nos  igitur  volentes  libi  et  hae- 
conceda  cu-redibus  luis  in  posterum  super  bis  salu- 

briler  providere,  luis  snpplicalionibus  in- 
clinati, collationem,  concessionem,  inve- 

slituram   praedictorum  regni   et  terrae 
sub  conditionibus  et  forma  praedictis  a 

praenominatis  cardinalibus  tibi.  et  hae- 
redibus  tuis,  ex  certa  scientia,  et  fralrum 
nostrorum  Consilio  et  assensu,  aucloriiale 

apostolica   confirmamus,   ac  praesentis 
scripti  patrocinio  communimus.  Caeterum 
quia  in  quibusdam  ai liculis  seu  capitulis 

condilionum  ipsarum  expressius  conline- 
tur,  quod  in  cerlis  casibus,  tu  el  lui  haere- 
des  excommunicalionum  sentenlias  ineur- 

ratis,  et  dicium  regnum,  et  mae,  ac 

ipsorum  haeredum  terrae  sinl  ecclesia- 
slico  suppositae  inlerdicto;  nos  et  lune 
buiusmodi  sententias  videlicel  exeommu- 
nicalionis  in   te  ac  eosdem  haeredes  et 

inlerdicli  in  praedictum  regnum  ac  ter- 
ras  praediclas,  si  tui  vel  ipsorum  culpa 
buiusmodi  casus  emerserint,  de  diclorum 
fralrum   nosirorum   Consilio  aucloriiale 

apostolica  promulgamus,  tenorem  praedi- 
ctarum  litterarum  cardinalium  eorumdem 

de  verbo  ad  verbum  inseri  facientes,  qui 
talis  est: 

Exordium. 

Litterae  invesliturae  factae  per  cardinales 

delegatos. 

Illustri  el  magnifico  principi  domino  Croio  illustri 
regi  Siciliae,  nalo  clarae  memoriae  Ludovici  regis 
Franciae  miseratone  divina,  fralrcs  Ambaldus  basi- 
licae  Duodecim  Aposlolorum  presbyler,  Riccardus 
Sancii  Angeli,  Ioannes  Sancii  Nicolai  in  Carcere 
Tulliano  el  lacobus  Sanclae  Mariae  in  Cosmedin 

diaconi  cardinales  ad  perpeluam  rei  memoriam. 

Quoniam  ad  subsislenliam  multorum  et 

regimen  oportuii  prseesse  unum  singolare 
principium  prò  eo  quod  pluralitas  in 

praesidentia  scissuram  inducerei,  el  soli- 
dam  gubernaculi  dirumperet  firmitatem, 

praeeniinent  singulis  regnis  el  mundi  pro- 
vinciis  singula  regnantium  solia,  et  sin- 
gulae  principanlium  poiesiates:  quia  dum 

ivges  regnanl,  prospere  imperant,  et  po- 
ituli  regi  bus  reverenter  iuleuduiil;  bi  bu- 
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militer  subsunt,  et  iili  benigne  praesuni, 

dum  congruis  prseerunt  iussibus  et  de- 
voiis  isti  animis  obsequuntur,  vigel  ex 

hoc  in  eisdem  populis  concordia  animo- 
rum;  unitas,  misericordia  et  verilas  sibi 

obviant,  ac  iusiitia  et  pax  se  invicem 

amplecluniur.  Ideo  namque  ex  summo  • 
ilio  coelesti  Rege,  per  quem  singuli  reges 

regnant  et  priucipes  principantur,  lem- 
poralis  gladi!   ad    malorum  vindiclam, 
laudemque  bonorum  regibus  terrenis  at- 

tribuì est  poleslas,  ut  ipsi  assuinpio 
dominandi  officio  iudicent  iti  aequitate 

populos,  et  dirigant  in  terris  subiectas 
sibi  gentium  nationes,  quateuus  sit  vo- 
luntas  eorum  in  executione  iusiiliae  ac 

meditano  in  lege  rectiludinis  et  ob  reve- 
rentiam  sanclae  pacis.  Sane  regno  Sici- 

liae et  tota  lerra  cilra  Pliarum,  usque  ad 
confinia  terrarum   Romanae  Ecclesiae, 

quae  de  praedicto  regno  Siciliae  esse 
dignoscilur,  ad  disposilionem,  ordinatio- 
nem  Sedis  Apostolicae,  ad  quam  specia- 
liler  pertinent,  piene  el  libere  devolutis, 
Sede  ipsa  circa  statum  eiusdem  regni 

sollicite  cogitarne,  illiusque  regimen  ali- 
eni calholico  et  devoto  principi  cupiente 

commiltere,  qui  ad  laudem  Dei,  hono- 
rem et  pacem  Ecclesiae  el  tranquillita- 

tem    fidelium   ipsius  regni  eius  solio 

praesideret  ;  tandem,  quia  persona  veslra 
multa  erga  Romanam  Ecclesiam  devo- 

tione  refulget,  veslrumque  chrislianissi- 
mum  genus  praecipuae  semper  fidei  claruit 
puntale,  Sedes  ipsa  Consilio  perpetuo 
disposuerit  vos  de  regno  ipso  domum- 

que  vestram  honorare;  habilis  igitur  di- 
ìigenlibus,  diutinisque  tractatibus  inter 
eamdem  Sedem  de  praedictis  regno  et 

terra  in  feudum  vobis,  veslrisque  hae- 
redibus  concedendis,  demum  sanclissi- 

mus  pater  et  dominus  noster,  dominus 
Llemens  sacrosanctae  Komanae  el  uni aiunl  a  P  ntii- 

lcc  ncgolii  con- 
versalis  Ecclesiae  Ponlifex,  ad  salularem  «ummaiionem. 
cousummationem  eorumdem  tractatuum 

et  negotii  regni  Siciliae  suum  animum 
firmiter  dirigens,  suas  Iransmisit  nobis 
litteras  in  bac  forma: 
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Clemens  episcopio  servus  sorvorum  Dei.  Dilcclis  filiis 
AnibaMo  basitine  Dnodecini  Aposlolorum  prcsbyloro, 
Riccardo  Sancii  Angeli,  loanni  Sancii  Nicolai  in  Car- 
eere  Tulliano,  el  Iacono  S.  Mariae  in  Cosmedin  diaco- 
niscardinalibussalntem  elaposlolicam  benediclionem. 

Piene  vos  scire  credimus  condiiiones 

el  formano  dilecto  filio  nostro  Carolo  An- 

degavensi,  et  Provinciae  cornili  per  vene- 
rabilem  fralrem  nostrum  B.  arcliiepisco- 
pum  et  dileclum  fili  uni  magistrum  Petrum 
noiarium  nostrum  super  negolio  regni 

Siciliae  ex  parte  nostra  novissime  prae- 
seniatas,  cum  et  nos  illas,  necnon  et 

nostrani  super   negotio    ipso  dehnitio- 
nem,  et  alia  eidem  opportuna  negotio 

noper  vobis  sul)  Imi  la  nostra  duxerimus 
destinanda.  Volamus  igitur,  et  de  fra- 
trum  nostrorum  Consilio  et  assenso  vobis 

per  apostolica  scripta  mandamus,  quate- 
n  us  ad  piena  ria  m  consummaiionem  ipsius 
npgotii,  et  ad  collationem  et  investiluram 

de  praediclo  regno  ipsi  corniti  faciendain, 
auctoritate  nostra  iuxta  easdem  condiiio- 

nes et  formam,  efficaeiter  procedatis.  Nos 

cnini  procedenti  ad  consurntnaiionem,  col- 
lationem et  investiluram  bniosmodi  ple- 

nam  et  bberam,  de  ipsorum  fralrum 
Consilio   et  assensu,  vol)is  concedimus 

alidori  tatem;  nobis  lamen  receptione  bo- 

magii,  quoti  per  ipsum  comitem  sine  in- 
terpretatiooe  ministri  volomos  vobis  op- 

portuno tempore  praeseotialiler  exhiberi, 
specialiter  reservata;  non  obstante  qood 
dictus  eoines  ex  forma  diflfnitioois  liu- 
i usinoti i  tenebalor  infra  festoni  beatorom 

aposlolorum  Petti  et  Paoli  ad  nostrani 

venire  praesentiam,  collationem  et  inve- 
stiluram easdem,  et  etiam  ipsios  con- 

sommationém  negotii  de  nostris  manibus 

receploros.  Datom  Perosii  ondecimo  ka- 
lendaa    iolii,    poolilìcalos   nostri  anno 

primo. 
Nos  ilaque  considerantes  diflinitionem 

iideoo-ab  ipso  Sommo  Pontifice  editami  super 

'proetìu'11  dirti  r,'r"'  "egoiio,  ei  eiusdem  domini 
Papae  et  fralrum  suorum  subscriplioni- 

bus,  eiusque  Bulla,  el  eorumdem  fralrum 

sigillis  ad  perpeloara  memoriam  robora- 
lam,  ac  formam  et  condiiiones,  el  per 
vonerabilem  patrem  B.  arcliiepiscopum 

Cu>entinum  et  discretum  virom  magi- 
si  rum  Petrum  nolarium  ipsius  Summi 

Ponlificis  super  ipso  negotio  nobis  ex 

parte  ipsius  Summi  Pontilicis  novissime 
presentatas,  ac  diligeotios  atiendentes  ea, 

quae  ante  consummaiionem  praedicti  ne- 
gotii vobis  facienda  el  implenda  incum- 

bebant,ex  forma  praedicta  per  vos  facta 
sunt   et  etiam  adimpleta,  ad  plenariam 
consummaiionem  eiusdem  negotii  et  ad 
collationem   et   investiluram  faciendain 

vobis  de  regno  el  lerra  praediclis  iuxta 
praedictas  condiiiones  et    formam,  et 
mandato    ipsius  Sommi   Pontificis,  el 
poteslate  tradita  nobis,  per  supradictas 
lilleras  duximus  procedendum. 

Ad  honorem  igilor  Dei  omnipolenlis  f-roi.im  de  to- r»      •  1-1  !••  o   •  •  c         •  la   ,err*  ci,l"a Pains,  et  r.lu,  et  bpiutus  Sancii,  et  pu»run»  ime- 

beatae  el  gloriosae  semperque  Yirginis  cintate  *  lieìle- 
Mariae,  beaiorum  quoque  apostolorum  unua*. 
Petri  et  Pauli,  necnon  praedicti  domini 

|  Clernentis  Papae  quarti,  el  sacrosanctae 
Bomanae  Ecclesiae,  lotum  regnum  Sici- 

liae el   totani  terram,   quae   est  cilra 

Phanim  usque  avi  conlìnia  lerrarum  Bo- 
manae Ecclesiae,  excepla  civilale  Bene- 

ventana cum  loto  territorio  et  omnibus 

dislrictibus  et  pertinentiis  suis,  quam 
Romana  Ecclesia  baclenus  sibi  reservai, 

in  fendono  vobis    vestrisque  liaeredibus 

I  ex  vobis  legilime,  sicut  infra  dicitur,  de- 

!  scendenlibus,  sub  infrascriptis  condilioni- 

I  bus,  auctoritate  et  poiestate  nobis  in  bac 
parte  concessa,  dicium   eiusdem  regni 

negolium  consummando,  concedinius  at- 
qoe  conferimus;  vosque  de  ipsis  regno 

j  el  terra  por  vexillum  Ecclesiae  praesen- 
lialiier  inveslimns,  non  obstante  qood  ex 

:  forma  diciae  diffinilionia  lenebamioi  infra 

!  instaos  beatorom  apostolorum  Petri  et 

Pauli  ad  ipsius  Summi  Pontilicis  perso- 

'  naliter  praesentiam,  collationem  et  inve- 
Sliloram  easdem,  el  totani  ipsius  negolii 

I  consummaiionem  de  suis  manibus  recc- 
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iuramtntum  p|Uri.  Recenimus  etiam  vice  ipsius  Summi super  conditio-  i,       .„  .  r-i     i     •       r»  • 
nìbus  recipien- roiililicis  et  Lcclessae  nomanae  luramen- 

tes-  unii  fidelilalis  a  vob's  secundum  formarli 
in  cisdcm  conloiilam  conditionibus  el 

inferias  annotatam,  necnon  et  aliorum 

super  cjuibus  secundum  lenorem  condi- 
tioinim  ipsarum  Romano  Pontifici  et 
praedictae  Ecclesiae  praeslare  tenemini 
iuramenta,  rece|)lione  bomagii  praedicto 
Summo  Pontifici  gcneraliter  reservala. 

Omnes  quoque  concessiones  communila- 
tum,  baroniarum,  feudorum  et  alorum 

quorumcumque  bonorum  el  iurium  faclas 
in  praedicto  regno  Siciliae  per  quemdam 

Fndericuui  olitn  Romanorum  imperato- 
rem,  et  Conradum  et  Manfredum  naios 

eius,  ipsorum  oflìciales,  familiares,  fauto- 
res,  post  depositionis  sententiam  in  ipsum 
Fridericum  per  felicis  recordationis  do- 

minimi Innocentkim  Papam  quarlum  pro- 
mulgalam  in  Lugdunensi  concilio,  revo- 
camus:  condiliones  autem  sunt  bae: 

1.  Si  in  vostro  et  baercdum  veslroruni 

Condiliones.  obitu  legitimum,  prout  sequiiur,  haeredem, 
vos  aulcm  ipsos  (quod  absil)  non  habere 
contigerit,  regnum  ipsum  ad  Romanam 
Ecclesiam,  eiusqnc  dispositionem  libere 

t.ejiiin.i  Biii  revertalur.  Descendenics  autem  ex  vo- 

deni.  "*  ,lKce*bis  et  veslris  baeredibus,  Siciliae  regibus, 
mares  et  foeuiinae  in  codoni  regno  suc- 
cedent.  Sic  (amen  quod  de  liberis  duobns 
maribus  eodem  gradu  per  eamdem  lineam 

concurrentibus  primogenitus,  el  de  dna- 
bus  foeminis  primogenita,  et  de  mari  el 

foemiua  in  lodem  gradu  similiier  con- 
currentibus masculus  omnibus  aliis  prae- 

Caroio  «ine fi-  foratili*.  Si  vero  (imod  absil)  sine  liberis liis  obeunli,  qui  .  .      .     .  .      1     .  .  ., 
uuueani  succe- ex  vobis  legiiime  descendentibus  mori 

ue'e'  contigerit,  possil  vobis  in  regno  et  lena 
praedictis  succedere  dumlaxat  nobilis  vir 

Alpbonsus  coines  Piclavensis,  germanus 
vesler.  El  si  dictus  Alphonsus  vobis  non 

supervixerit,  possil  vobis  succedere  unus 
ex  filiis  domini  Ludovici  illustris  regis 

Francorum,  videlicet  maior  natu  po  t  il- 
luni, qui  succedil  in  regno  Francorum. 

El  haec  gralia  vel  successio  lam  ex 

[-arie  vestra,  quam  ex  parie  illorum  erit 

lantummodo  personalis:  ita  scilicet  qnod 
ad  nullum  filiorum  vel  baeredum  ipsius 

Alpbon'si,  si  Alplionsum  vobis  praemori 
coniigerit,  liuiusmodi  successio  se  exten- 
det,  sed  buius  maior  natu  succedal  in 

regno  Siciliae  et  terra  praedictis  ;  simili- 
ier et  nullus  filiorum  vel  baeredum  ipsius 

maioris  natii,  si  idem  maior  natii  vobis 

non  supervixerit,  buiusmodi  successioneni 

liabebit,  sed  regnum  Siciliae  el  terra  prac- 
dicla  ad  Romanam  Ecclesiam,  eiusque 

dispositionem  libere  devolvenlur.  Si  vero 
Alphonsum  el  maiorem  natii  praedicto  > 
praemori  vobis  contigerit,  nullus  alias 

vobis  sine  liberis  ex  vobis  legitime  de» 
seendenlibus  in  eisdem  regno  el  terra 
succedil,  sed  liberimi  erit  eidem  Romanae 

Ecclesiae  de  ipsis  regno  et  terra  disponere 

iuxla  suae  beneplacitum  voluntatis.  Si  au- 
lem  praediclos  Alpbonsum  et  maiorem 
natii  post  sucecssionem  buiusmodi,  aut  eo- 
rumbaeredes,  sine  liberis  ex  ipsis  legitime 
descendentibus,  mori  contigerit,  regnum 

Siciliae  et  terra  praedicta  similiier  ad 

eamdem  Romanam  Ecclesiam,  eiusque  dis- 
positionem libere  revertentur.  Sed  si  ali- 

quem  de  aliis  snecessoribus  veslris,  regem 

vel  reginam  Siciliae,  sine  legilima  prole 
sui  corporis  mori  contigerit,  in  fulurum 
succedeul  eidem,  servalis  gradibus,  si  su- 
persliles  fuerint,  bae  personae,  scilicet: 
regis,  vel  reginae  sine  prole  legilima  sui 
corporis,  descendenles  frater  vel  soror, 

ac  collaterales  sii|)eriores,  mares  et  f'oe- 
minae,  nipote  patini  et  avunculi,  amiiae 
et  materlerae,  el  sursum  usque  ad  quar- 
tum  gradimi,  dumtaxat  illis  collaterali  bus, 

quos  vos  habebitis  ad  praesens  dura  vi- 
xeritis,  et  qui  posi  obitum  forsitan  ex 

eisdem  orientili*,  exceplis;  collaterales 
etiam  inferiorcs  succedunt  similiier  ma- 

res el.  foeminae,  utpole  nepos  el  neplis 

ex  fi  aire  vel  sorore,  et  inferias  usque 
ad  eumdem  lantummodo  gradum.  Qu.id 

aulcm  de  f< >eminabus  reclae  lineae,  el  col- 
lateralium  superius  est  expressum,  inlel- 
ligendum  est  lam  de  nuptis,  quam  de 

iunuptis,  dummodo  nuptae  sin!  fiddibus 

Casus  devolu  • 
t ion  ì s  ad  S.  So- dem. 

Giadus  succes- 
sioni?. 
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llltgilimi  ini 
lum  hiibeiil  suo- 
crdendi  iut. 

I!  pi    nullo 
modo  dividen- dum. 

Rcges  ndelita- tis  iuramentum 
pi  homagium 
PapM  l'ractlare ogbent. 

Forma 
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et  Romanae  Ecclesiae  devoiis,  et  sic  in- 

ter  eas  personas  gradus  servali  volumns, 

ut  scilicei  prior  gradus  posteriori  gradui 
praeferatur;  sic  in  eodem  gr.i<lu  pluiihus 
concurrentibus  priorem  natii  posteriori, 
et  ma  rem  foeminae  in  huinsmodi  siiccps- 
sionibus  volumns  anteferri.  Personarjim 

autem  huinsmodi  nulla  superstite  regnimi 

ipsnm,  ui  praeferlur,  a<l  Romanam  Ee- 
clesiam  et  cius  disposilionem  liheie  re- 
vertalur.  Quod  si  forte  deficienlibiis  ma- 
sculis  contigerit  foemioam  innuplam  in 
regno  succedere,  illa  marilahilur  personae, 

quae  ad  ipsius  regni  regimen  el  deien— 
sionem  existat  idonea,  Romani  lamen 

Poutiiìcis  super  hoc  Consilio  requisito. 
Ncc  nubal  nisi  viro  cailiolico  et  Eccle- 
siae  Romanae  devoto.  Et  si  contra  hoc 

fecerit,  licehil  eidem  Romano  Pontifici 
contra  ipsam  ad  privalionem  regni  et 
lenae  praedictorum  sino  figura  iudicii,  el 

absque  omni  iuris  solemnilale,  in  qua- 
cnmque  aetate  foemina  ipsa  constet,  pro- 

cedere, si  hoc  videbitur  expedire.  In  re- 
goum  vero  et  terram  pracdictam  nullus 
succedei,  qui  non  ftierit  de  legilimo 
matrimonio  procrealns. 

2.  Adhuc  lam  vos,  quam  viri  in  regno 
haeredcs  regnum  el  terram  praedictam 
nullalenus  dividatis,  sed  semper  illa  unus 

tantum  sub  ipsis  condìtionibns  in  meni— 
bris  ac  in  capile  ab  Ecclesia  Romana 
lenebit. 

5.  Vos  autem  nobis  recipienlibus  vice 
praedicti  Romani  Stimmi  Pontificis  et 

Ecclesiae  Romanae  praestabitis  ad  prae- 
sens  iuramentum  fidelitalis,  reservala  re- 

ceplione  homagii  eidem  Sommo  Pontifici 
iuxta  ipsius  mandatimi,  et  tam  vos  si  hi, 

quam  eius  successoribus  canonico  in- 
trautibus  exprcssis  eorum  nominibus  li- 

gium  Immaginili  facietis,  et  didimi  iura- 
menlum  fidelilalis,  facicndo  menlionem  de 

praesentihus  iiisiruinenlo  seu  littcris,  prae- 
stabitis in  lume  modum: 

Ego  Carolus  rcx  Siciliac  plenum  el 

ligHim  Immaginili  faciens  Ecclesiae  Ro- 
m  mar  prò  regno  Siciliac  el  loia  terra, 
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quae  est  citra  Pliarum  usque  ad  confinia 

terrarum  ipsius  Ecclesiae,  excepta  ci  vi— 
late  Beneventana,  cum  loto  territorio  et 
omnibus  dislrictibus  et  pertinentiis  suis 

set'iiiidum  antiquos  fines  terri torti  perli- 
nenliarum  et  districlus  civita.lis  eiusdem 

per  Rum. illuni  Ponlificem  distinctos,  vel 

in  poslerum  distinguendosi  ab  hac  bora 
in  a n tea  lidelis  ero  et  obediens  bealo 

l'elio  et  domino  meo  domino  Clementi 

Papae  quarto,  suisque  successoribus  ca- 
nonico inlranlibus,  et  sanctae  Apostolicae 

Romanae  Ecclesiae:  non  ero  in  Consilio 

aut  consensi!  vel  facto,  ut  vitam  per- 
dant  aut  membrum,  aut  capianlur  mala 

captione.  Consilium  quod  mi  hi  crediluri 
su  ni  per  se,  aut  nuncios  suos,  sive  per 
littei;is  ad  eorum  damnum  illud  pio  posse 

impediam,  et  si  impedire  non  possimi, 

illud  eis  significare  curabo.  Papalum  Ro- 
manum  et  regalia  Sancii  Petri ,  tam  in 
n  gno  Sieiliae  et  lerra  praediclis,  quam 
alibi  existenlia,  adiutor  eis  ero  ad  reti  - 

nendum  et  defendendum  ac  recuperan- 
dum,  et  recuperata  manutencndum  conlr.ì 

omnem  hominem,  jiniversas  et  singula- 
conditiones  conlentas  in  praesenti  instili 

mento,  seu  liileris  plenarie  super  ipso- 

rum  regni  et  lerrae  concessionem  con- 
feclis,  et  omnia  el  singola,  quae  conli- 
nentur  in  eodem  insti  umcnto,  seu  liileris 

adimplebo,  et  inviolabililcr  observabo, 

nec  unquam  tempore  ullo  veniam  contra 
illa.  Sic  me  Deus  adiuvet  et  haec  sancta 

Dei  Evangelia. 

Huinsmodi    autem   homagia    vos  el  T«mpus  pra«- i«  .•  i         j      c  .  •  o   ilandi  iuramm 
(lieti  baeredes  lacere,  et  iuramentum  ti-  tl. 

dclitalis  pracstarc  secundum  formam  prac- 
scriptam,  si  Romanus  Pontifex  in  Italia 
Inerii ,  infra  sex  menses,  si  vero  exlra 

Italiani  esse  contigerit,  infra  annum  post- 

quani  regni  dominium  adepti  fuerilis,  tc- 
neamini,  el  singulis  ipsis  successionibus 
et  eidem  Ecclesiae  Romanae  renovabitis, 

(ani  ipsum  homagium,  quam  huiusmodi 
iuranieniuni.  In  optione  autem  el  bene- 

placito erit  Romanae  Ecclesiae  vos  vel 
haeredes  vestros  vocare  ad  pracstandum 
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personaliler  iuramentum  fidelitatis,  el  li- 

gium  liomagium  Romano  Ponlifici  et  ei- 
dem Ecclesiae,  diimmodo  ad  linee  vobis 

locum  tutum  stamani  et  assignent,  vel 

aliquem  cardinalem  ipsius  Ecclesiae  alium, 
qui  vice  Romani  Pontificis  iuramentum 
iuxta  eamdcm  formam  et  liomaanum  re- 

cipiat  destinare,  vosque  pracdielo  Summo 
Pontifici  et  Ecclesiae  in  vestris  nomi- 

nibus,  manibus  iunctis,  ad  praescns  vos 
ad  haec  specialiter  obliganles,  et  lam  vos 

singulis  eius  successoribus,  qoam  vestri 
in  dicto  regno  baeredes  praefalo  Summo 

n'07m~;;!  Pontifici  et  singulis  eius  successoribus 
tiendo eiectioni  ac  praediclae  Ecclesiae  quando  praesla- 
lorem  v«f  re- oitis  buiusmodi  iuramentum  fidelìtatis  , 

gem  Romano-  j urabitis  vos  ad  liacc  specialiter  oblisan- rum,  eie.  ,  1  i  P- 
Ics,  quod  nunquam  per  vos,  vel  alios, 

seu  quocumque  modo  periurabitis,  ut  eli- 
gamini  vel  nominemini  in  regem,  vel 

imperium  Romanum  (1),  vel  regem  Tiieu- 
toniae,  seu  dominium  Lombardiae  seu 

Tusciae,  vel  maioris  partis  earumdem 
Lombardiae  vel  Tusciae.  Et  si  electio- 

nem  vel  nominationem  ad  imperium  vel 

regnum  Romanum,  seu  regnum  Theulo- 
niae,  aul  ad  dominium  Lombardiae  vel 

Tusciae  seu  maioris  partis  earumdem 

de  vobis  celebrari  conligeril;  nullum  bu- 
iusmodi eiectioni  vel  nominationi  asscn- 

sum  praestabitis,  nec  inlromittetis  vos 
nllo  modo  de  regimine  ipsius  imperii 

vel  regni  Romanorum,  seu  regni  Tlieu- 
toniae,  aul  Lombardiae,  seu  Tusciae,  vel 

maioris  partis  ipsarum,  ad  quodeumque 
borum  nominati  fueritrs  vel  electi.  Quod 

secus  «gentes  sj  vos  vej  aliquì  vestrorum  in  regno  se- 
a  iure  regni  c«-  .  ■  '-i 
dcui.  denlium  haeredum  eodem  procuranlibus 

vobis  aut  eis  ad  imperium  ipsum,  sive 

ad  dicium  regnum  Romanorum,  sive  re- 

gnum Theutoniae,  aut  dominium  Lom- 
bardiae, seu  Tusciae,  vel  maioris  partis 

earum  electi  vel  nominali  fueritis,  vel 

fuerint,  si  boc  verùm  et  manifestimi  fue- 

rit,  aut  si  post  talem  eleclionem  vel 

(1)  Martène  hic  et  alibi  legil:  in  regem  wl  im- 
peratore»!         seu  dominion  Lombardiae, 

nominationem  de  imperii  regni  Roma- 

norum, seu  regni  Theutoniae,  aut  Lom- 
bardiae, sive  Tusciae,  seu  maioris  ipsarum 

partis  regimine  vos  manifeste  intromise- 
ritis  vel  inlromiserint;  eo  ipso  a  iure 

regni  Siciliae  el  lerrae  praediclae  cadatis 

vel  cadanlex  loto,  ipsaque  prorsus  amit- 
latis  et  amitlant,  et  eadem  regnum  et 
terra  ad  Romanam  Ecclesiam  libere  de- 
volvanlur.  Si  autem  vos,  aut  aliquis  ex 

praediclis  baeredibus  eiectioni  vel  no- 
minationi faclae,  seu  imi  omnino  renun- 

cielis  et  renuncient,  et  quod  de  imperio 

seu  aliquo  alio  praemissorum,  ad  quod 
electi  seu  nominali  fueritis  vel  fuerint 

vos  nullalenus  inlromittalis  et  inlromii- 

tanl,  moniti  infra  quatuor  mensium  spa- 
tium  post  nominationem  buiusmodi,  tali 
eiectioni  vel  nominationi  seu  itirì  non 

renunliaverilis  vel  renuntiaverint,  vel  de 

ipso  imperio  vel  de  aliquo  praemisso- 
rum, ad  quod  electi  seu  nominati  fue- 

ritis vel  fuerint,  vos  inlromiserilis,  vel 

inlromiserint  quoquomodo,  ex  hoc  sitis, 
et  sinl  eisdem  regno  Siciliae  el  terra  et 

ornili  prorsus  iure  eorumdem  privati,  et 
ut  dictum  esl,  eadem  regnum  el  lena 
ad  Romanam  Ecclesiam  libere  devolvan- 

lur.  Si  vero  ad  vos,  vel  in  dicto  regno  ad 
baeredes  veslros  non  poterti  coni  mode 
lalis  monitio  provenire,  super  quo  ulique 

impedimento,  videlicel  quod  moneri  com- 
mode nequeatis  vel  nequeanl,  credelur 

et  stabitur  assertioni  Romani  Pontificis, 

fiet  monilio  publica  et  solemnis:  ila  quod 

si  infra  sex  menses  post  illam  non  re- 
nunliaverilis seu  renuntiaverint,  aut  de 

imperio,  seu  de  aliquo  alio  praedictorum, 
ad  quae  vos  vel  dicti  baeredes  electi 
seu  nominali  fueritis  vel  fuerint,  vos 

quolibet  modo  intromiseritis  vel  inlro- 
miserint, ex  hoc  cadatis  vel  cadant  omni 

iure  ipsorum  regni  et  terrae,  et  regnum 

et  lerra  ipsa  ad  Romanam  Ecclesiam  li- 
bere devolvaiilur.  Caelerum  si  contigerit 

aliquem  ex  vestris  baeredibus,  qui  de- 
berent  in  praediclis  regno  Siciliae  et 
terra  succedere,  in  regem  vel  imperium 
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Romanorum,  seu  in  regem  Tlieutoniae, 
vel  dominium  Lombardiae,  sou  Tusciae, 
sou  maioris  partis  earum  nominali  seu 

eligi  voi  assumi,  nullatenus  possessio- 
nem  corum  regni  Siciliae  et  terrae  nan- 
ciscatur  et  liabeat ,  nec  se  de  illorum 

cura  scu  dominio  et  regimine  per  se 

vel  per  alios  aliquaienus  iniromittat,  itisi 

prius  imperio  vel  regno  Thoulonico,  aut 
dominio  Lombardiae,  vel  Tusciae,  seu 

maioris  earum  partis,  ad  quodcumque 
eorum  eleclus  seu  nominatus  fuerit  vel 

assumptus,  et  omni  iuri  sì bì  in  ilio  com- 
petenti omnino  renuncict,  et  illorum  rc- 

gimen,  nec  de  iure  nec  de  facto  illud 
gcrens  vel  retinens,  omnino  dimittat , 

ipsum  nullo  unquam  tempore  resumptu- 
rus  :  alioquin  ab  omni  successione  et 

iure  quae  in  regno  Siciliae  et  terra  prae- 
diclis  sibi  competerent,  cadal  ipso  facto, 
ita  quod  eadem  regnum  Siciliae  et  terra 

ad  Romanam  Ecclcsiam,  ekisque  dispo- 
item  foemina  giiionem  libere  devolvaniur.  Quod  si,  non 

c"dcns,n°impc-  exlanlibns  niasculis,  foemina  in  eisdem 
ralori,  aul  rfgi  ,.0o,rl0  el  |crra  sUCCCSSOll't,  •  J 1 0  lOgi  Vel Theuion.  si  nu-  .    °  .  _  ,  " 
bai.  imperatori  nomanorum,  seu  in  regnum  el 

impennili  olecio,  aut  regi  vel  electoTheute- 
niae  aut  dominio  Lombardiae  scu  Tusciae, 

ani  maioris  partis  canini,  scu  electo  ad  ea- 
rum dominium,  nuuqmmi  matrimonialiter 

copulelur,  et  si  contrarimi]  fecferil,  eo  ipso 
cadal  a  Siciliae  regno  el  terra  praedictis, 

manealque  (irorsus  ipsaruni  iure  privata, 
ipsis  regno  el  lerra  Siciliae  ad  eamdem 
Ecclesia m  devolutis;  si  aulem  vos  vel 

aliqai  veslram  in  regno  baeredes  conira 
hoc  veneriiis  vel  venerili!,  eo  ipso  ex- 
communicali,  et  insuper  labe  et  realu 

peri u ri i  resporsi  el  noli  exisiatis  vel  exi- 
Adiradim  io- g|an|a  [,,  dujusmodi  quoque  iurameiito ramento  ile  non  11 
occupando  itn-  VOS    addcllS,   Ol   Ullll    per   VOS ,  (pialli  \0- 

rua^ruVoln^lros  in  Htclo  regno  liaered.es  addelur 
Lardiae,  tei  expresse  quod  nullo  iniquaiii  tempore 

regnum  seu  imperium  Romanorum  aut 

regnum  Tlieutoniae,  vel  dominium  Lom- 
bardiae, vel  Tusciam ,  voi  maiorem  par- 

tom  ipsarum  per  vos  vel  per  alium  ani 

alias  occupabilis,  capictis  vel  acquirclis, 
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aut  vobis  aiias  quolibel  modo  vindicave- 

rilis,  et  si  secus  fecerilis,  secundum  prac- 

scriplam  formam  poenas  sioules  incur- 
ratis,  Quod  aulem  dicilur  de  malori  parte 
Lombardiae  ,  sive  Tusciae  ,  intelligitur 

scienter;  si  vero  ignoranter,  cani  ad  man- 
datimi Ecclesiae  dimillere  teneamini,  et 

si  eam  ad  mandatimi  dimittatis,  non  in- 
cidatis  in  poenam  in  islo  articulo  et  in 
consimilibus  conslilutam.  Si  vero  monili 

non  dimillatis,  remaneat  poena  prout  est 
in  hoc  articulo  el  in  consimilibus  con- 

sultila. Quod  si  forte  in  posierum  regem  Quid  agendum 
Siciliae  coniingat  in  impcratorem  eligi;  J  JJJJS 

postquam  fuerit  regni  Siciliae  possessio- eli«'lur- 
nem  ade|)lus,  non  transeal  ad  imperium, 

alioquin  in  poenas  incidat  in  hoc  arti- 
culo  vel  in  ali'S  similibus  compreliensas. 

Quod  si  regni  possessione  praedicti  non- 
dum  habila  seu  oblenla,  in  imppiatorem 
eleclus,  Iransire  voluerit  ad  imperium, 

in  marni  prius  Romani  Ponlificis  vel  il- 
lius  quelli  ad  hoc  idem  Ponti  fax  diixerit 
destinandum,  lilium  suum  sucecssurum 
in  regno ,  cuiuscumque  fuerit  aetatis , 
emancipo!,  et  regno  renunciet,  ni  li  il  iuris 
in  eo  retinens  ciani  nec  palam,  nec  cu 
iuslibet  eliam  potesialis,  nec  ipsum  filium 

ad  servitimi!  seu  subsidium  aliquod  fa- 
ciendum,  iuramenlo  vel  volo ,  stipala- 
tionc  vel  |>aclo,  sibi  voi  successoribus 

suis  astringai;  BÌcque  facius  lilius  sui 
iuris,  ab  eodem  Romano  Poniifice,  vel 

alio  destinato  ab  ipso  protinus  investia- 

te in  regno,  ad  cuius  regni  successio- 
nem,  si  forte  decederei  sino  liberis,  nullo 

nmqnam  tempore  paier  veniat  imperator 
ezistens;  sed  si  imperio  et  omnibus, 

quae  peitinenl  ad  imperium  idem  pater 
rinunciare  voluerit,  et  regno  tantum  esse 
conientus,  posi  renunciatioucm  huiusmoili 
ad  illius  successionein  libere  admiitalur, 

el  lune  ab  ipso  Romano  Pontifico  ve! 
alio  destinato  ab  codoni  investiluram  re- 

cipiat  regni  eiusdem. 
A.  Si  dictus  (ilius  ad  regnum  assiim-  ln  n»'1"""*** «\  rt'KH  trini  ad- 

plus  maior  annis  svili  Inerii,  libere  ad-  niinisiriim  pe 1  .   .  .  ...  ne  »  llom.  Pou 
ministre!:  sed  quamdiu  minor  extiteritTuflMB, 
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tam  ipsc,  quam  regnimi  ipsius  in  custo- 
dia Romanae  Ecclcsiae  remaneat,  donec 

ipse  impleverii  supradictam  aelalem,  fru- 
ctibus  et  obvenlionibus  regni,  ex  quibus 

sumplns  necessarii  facicndi  prò  eiusmodi 

regni  custodia  deducantur  regni',  conser- 
vandis  ei,  et  lucro  alterius  ratione  ipsius 
custodiae  non  cessuris.  Quae  vero  de 

fi I io  dicunlur,  ut  ei  videlicet  regnum 

possil  sub  observalione  praemissa  a  pane 
ad  imperium  transeunte  dimitli,  de  filia 
etiam  duximus  concedendum,  et  si  rex 

non  babens  (ilium  in  imperatorem  electus 

ad  imperium  Iransire  voloerit,  et  de  per- 
sonis  quas  supra  diximus,  liberis  non 

extantibus,  in  regno  posse  succedere,  ali- 

qui  superstites  Fuerint,  quae  de-filio  et 
lilla  praeordinavimus,  observentnr  in  illis, 
excepio  eniancipationis  arliculo,  quae  in 
solis  ipsis  procedere  poteri!,  qui  rapaces 
emancipationis  exisiant  ratione  patriae. 

5.  Declaramus  eliam  si  illi  regi  Sic;- 

Aiiaeiegespro  |iae  siile  filio  decedenti  supersles  sit  filia 

!.ToPnc'?egnihu-vel  nnilier  alia,  quae  iuxta  praediclam 
hit  cum  impe-  f0rmam  debeat  ad  buiusmodi  suceessio- l  in,   vel  Lom-  ...  .  ... 
Iprite, Thufcia,  oem  admilli,  quae  imperatori,  (lum  ipse 

rex  viveret,  fuerai  dcsponsaia  vel  nupla, 
succedal  in  regno,  et  si,  regno  sibi  delalo, 

imperatori  nupserii,  cadat  proiinus  ab 

eo,  nisi  vir  eius  imperio  prorsus  rennn- 
lians,  regno  solummodo  sii  contenlus.  In 

pri.mo  aulem  casu,  repulsi*  filia  et  alia 

praedicia,  ad  personas  ipsas,  servatis  gra- 
dibus,  regnimi  pervenial,  quas  praenola- 
vimus  in  regno  posse  succedere,  si,  rege 
praemorluo,  fìlli  non  su  persi  ni .  In  secundo 

jlem  casu  regnum  ad  Romanàni  Ec- 
,Iesiam  devolvatnr;  regnum  quoque  Si- 
ciliae  et  lena  praedicla  imperio  nullo 
modo  sobdeutur,  seu  sibi  nullo  unquam 

tempore  in  eadem  persona  qnohbel  modo 
venient,  et  praecise  saper  arliculo,  tam 

per  poenas  spirituale^,  quam  alias  cau- 
tiones,  cavebilur  iux'a  Ecclcsiae  volun- 
latem,  quandocumque  Romaniis  Poolifex 
duxerit  requirendum;  cum  inientionis  sii 
Romanae  Écclesiae,  ul  regnum  et  terra 

praedicia  nullo  ouquam  tempore  imperio 
Pulì.  h<w.  Voi  ìli  95 

tic. 
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unialur,  ut  scilicet  Romanus  imperator 
et  Siciliae  rex  existat.  Quod  autem  circa 

unionem  ipsorum  regni  et  lerrae  cum 

imperio  dicimus,  hoc  ipsum  circa  unio- 
nem regni  et  lerrae  cum  regno  Romano 

aut  regno  Tlieutonine,  seu  cum  Lombar- 
dia seu  Tuscia,  seu  cum  maiori  parte 

ipsarum  ì,ombardiae  vel  Tusciae  intel- 
ligimus  et  voi  uni  us  esse  dicium. 

6.  Pro  tolo  vero  generali  censu  octo  c  nsj5t.nn.ia» 

millium  unciarum  auri  ad  pondus  ipsius  ̂ ^oirendM6 
regni  in  festo  Sancii  Pelri  ubicumque  »;lb  i,oena  C1- 
Romanus  Poolifex  fuerit  ipsi  Romano 
Pontifici  et  Romanae  Ecclesiae  anuis 

singulis  persolvenlur.  Si  vero  vos,  ve! 
\ estri  in  dicto  regno  liaeredes  quocum- 
que  lermino  non  solverilis  integre  ipsum 
censum,  et  expectato  per  duos  menses 
lerminum  ipsum  immediate  sequenles, 
de  ilio  ad  plenum  non  saiisfecerilis,  eo 

ipso  erilis  rxrommunicalionis  vinculo 
innodali.  Quod  si  in  secundo  termino 

infra  sequenles  duos  menses  eumdero 
censum  sine  diminulione  qualibel  non 
persolveritis,  lotum  regnimi  Si/iliae  cum 
tota  terra  praedicta  erunt  supposita  in- 
lerdicto.  Si  vero  nec  in  terlio  termino, 

nec  infra  duos  menses  proximos  per  pie- 
na ni  sai'sfaeiionem  illius  eiusdem  censu5? 

vobis  duxeritis  consulendum.  itaui,  trans- 
aclis  eodem  termino  terlio,  et  duobus 

mensibus  proximc  sequenlibus,  non  sii  de 
odo  millibus  unciis  buiusmodi  praedicli 
termini  ipsi  Ecclcsiae  integre  salisfaclum, 

ab  ipsis  regno  et  terra,  ipsorumque  iure, 
cadalis  ex  tolo,  et  regnum  ipsum  et 

lena  ad  Romanam  Ecclcsiam  integre  et 
libere  reverlalur.  Si  autem  de  censu  orlo 

millium  unciarum  buiusmodi  praedicli 
termini  inler  dictos  terlium  lerminum 

et  sequenles  duos  menses  plenarie  satis- 
fecerilis,  nihilominus  semper  prò  singulis 

odo  millibus  unciarum  singulorum  ter- 

minorum,  si  solummodo  in  eorum  solu- 
lione  cessaverilis,  vel  ipsas  non  solverilis, 

poenas  similcs  incurreiis,  sai  vis  ali  is  poe- 

nis  et  processibus,  quae  vel  qui  de  iure 
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inferri  vel  haberi  poterunl  per  Romanum 
Pontificem  in  hoc  casu. 

7.  In  qnolibet  etiam  triennio  dabitis 
Dt  paurrido.  vos  et  vestii   in  eliclo  regno  haeredrs 

Romano  Pontifici  unum  palefridum  al- 

bum pnlclirum  et  bonum  in  recognitio- 
nem  veri  domini  eorumdem  regni  et 
terrae. 

8.  Adhuc  prinsquam  praedictum  re- 
iD  ingressi,  re- gnu m,  vel  lanium  de  ipso  acqnisiveritis 

n.iiiia  minar.  >el   ad  li  i  o  u  eri  l  is ,  quod  eliamsi  aliqnae 

■uriiog.        ipsius  regni  civilates    vel  muniliones, 
ani  alia  aliqna  loca  adhuc  vobis  rebellia  j 

fuerint,  reputemini  et  possitis  ipsius  re-  j 
gni  rex  vel  dominus  reputari,  solvelis  | 
Romanae  Ecclesiae  quinquaginta  millia  | 
marcarum  sterlingorum  per  infra  scriptos  ; 

terminos,  scilicet  quod  infra  sex  menses, 

postquam  dictuni  regnum  acqnisiveritis, 

prout  dietimi  est,  solvelis  eidem  Eccle- 
siae  decem  millia  marcarum  sterlingorum, 

et  infra  singulos  sex  •  menses  successive  ! 
sequentes  solvelis  singula  decem  millia, 

dooec  tota  praedicta  quinquaginta  atri-  '• 
lium   somma   fuerit  integre  persoluta. 
Quoti  si  vos  in  huiusmodi  lerminis  illa 

non  solverilis,  liberimi  erit  Romano  Pon- 
tifici conlra  vos  prò  singulis  terminis  ad 

poenas  spirituales  procedere  prout  si  hi 
videbilur  expedire.  Quia  vero,  sicul  in 

tractalu  negotii  actum  extilit,  tempore  quo  ■ 

csset  iraclatus,  sive  negolium  constim- 
mandum,  dominus  Papa  peiitionem  super 
remillendis  vobis  eisdem  decem  minibus  , 

marcarum  factam  crederei  ex  parte  sai-  ; 
lem  aliqna,  de  qua  vos  teneri  sibi  ad  | 
gratiam  debcretis,  nolumus,    quod  per 

praefixionem  huiusmodi  al. quod  in  hoc  fa- 
cict  vobis  per  gratiam  de  praedicta  summa 
decem  millinm  marcarum  deducantur. 

!>.   Quaadocumque   ameni  Romanus 
AuiiiiumRom  poolifeX,  <i ni  i)io  tempore  fuerit,  asse- 

Ecrluiae  ad  ni.-  .        .     '       '    n         '  . 
iun,  praenan-  meni  voi  differì!  numanam  Lcclesiam  m- 

digere,  ita  quod  saper  indigeniia  huius- 
modi ipsius  Romani  Ponlilicis  simplici 

verbo  strini',  vos,  vel  vostri  in  dirlo  re- 
gno haeredrs  requisiti  ab  co,  in  Urbeni, 

in  Gtffnpaniam,  in  Mariiimam,  in  palii- 

duiu 
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monium  Beali  Pelri,  Tusciam,  ducatuni 

Spolctanum,  Marchiani  Anconilanam  ri 

in  praemissam  ci  vita  lem-  Benevenlanam, 
ac  eius  territorium  ei  pertinentias,  quae 
remanebunt  Ecclesiae,  et  onines  terras 

alias  ipsius  Ecclesiae  per  Italiani  trecen- 
tos  militcs  eqnis  et  armis  bene  et  de- 

center munilos  et  paratos,  ita  quod  unus- 

quisque  ipsorum  habeat  qualuor  equi- 
taturas  vel  ires  ad  minus,  in  Ecclesiae 

praediclae  obsequium  el  subsidium  Irans- 
miiielis  per  tres  menses  integros  in  ve- 
stris,  vel  dictorum  in  regno  haeredum 

sum|)tihus  et  stipendiis,  semel  tanlum  in 
anno  in  servi lio  eiusdem  Ecclesiae  matu- 
raturos,  mensibns  ipsis  a  die,  quo  iidom 
militcs  terram  vestii  domimi,  vel  fines 

vestri  districtus  egressuri  fuerinl  per 

vulgatas  dietas  et  soliias  computandis, 

quod  si  maluerit  Ecclesia  eadem,  ingru- 
enle  necessitate,  qua  sielur  verbo  Romani 
Pontificis,  ut  dicium  est,  navali  in  mari 

esercita  praedicti  milites,  debita  taxalione 

et  recompensat'one  praeliabita,  in  navale 
stolli m  commulelur. 

10.  Verum  praedicta  civitas  Beaeven-  cifit»»  Dene- 

lana,  quam  hactenus  Romana  Ecclesia  ̂ "1"*»«  "re- 
sibi  rctinuit,  et  in  suum  donianium  et  «•"•*«"■ 
dominium  cum  omnibus  i  uri  bus  el  per- 
tincniiis  reservavit,  et  totum  tenementum 
civitalis  eiusdem  cum  finibus  eius  ani i— 

quis,  quos  Romanus  Ponlifex  quando- 
cumque,  semel  cum  sibi  placuerit,  bona 
fide  distingue!,  eidem  Ecclesiae,  et  in  eius 

proprielate  libere  remancbii,  nullo  iure 
nobis  vel  cuicumque  alii  de  regno  prac- 
dicto,  seu  qnolibet  icservato:  ci isi ine I ioti i 

quoque  per  Romanum  Pontificoni  semel 
facicndae,  ul  dicium  est,  stabitis  absque 

contradiclione  seu  refragalione  quacum- 

que,  prout  ipsa  distinctio  per  apostolica 
litici as  apparebit. 

11.  Pro  praedicta  quoque  civilate  Bc-  Ligna  dantf 

nevenlana  hac,  vice  reGcienda  per  Bene-  5",'^""^ 
ventanos,  exponelis  per  srpiennium  pio 

lignaminihus  omnia  ucmora  ipsorum  re- 
gni et  omnem  materiam  ad  aedincia  op- 

portuna, pula  lapìdea,  arenam,  quac  Pu- 
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Tulum  iter  Bc- 
nevenlanispra- Mandum  : 

Libf  rlalesque 
eorum,  ac  pri- 

vilegia servare. 

Siciliae  res  ni- 
hjl  iuris  vel  di- 
gnilalii  hahebit 
in  oneleris  lo- 
ris  de  dominio 
Roman.  Eccle- 
•iae. 

CLEMENS 

(eolana  vocatur,  cementum  et  similia  sine 

praeiudicio  singulanim  personarum  ad 
unam  dielam  prope  Beneventum. 

12.  Praestabitis  eliam  ipsis  securita- 
tem  per  totiim  regnum  et  terram  prae- 
diclam,  nisi  io  terra  vestra  de  novo  de- 

linquane propler  quod  ad  vos  de  iure 
iustitia  perlinebit. 

13.  Privilegia  insuper  dictae  civitatis 
a  regibus  et  principibus  concessa  illibata 
srrvabitis.  Omnia  staluta  per  Fridericura 

olini  Romanum  imperatorem,  scu  quos- 
cumque  alios  reges  Siciliae  facta  contra 
libertatem  civitatis  eiusdem  revocabitis 

in  omnibus,  et  per  omnia,  quae  liberlatis 
fuerint  caeteris  regnicolis,  purificabitisilla, 

nec  aliqua  staluta,  nec  aliquas  leges  con- 
detis  in  poslerum,  per  quae  dictae  civi- 
tati  directe  vel  indirette  possit  praeiu- 
dicium  generari,  ac  prò  Apostolicae  Sedis 
et  beati  Baribolomaei  patroni  civitatis 
eiusdem  reverenda,  fidanlias  ab  omnibus 
remitti  faciclis  et  remilleiis  eisdem.  Fi 

dantiarum  remissio  est  concessio  liber- 

latis, ut  cives  Beneventani  possint  libere 

proprias  vineas  et  lei  ras  excolerc,  ipsa- 
ruroque  fruges  ei  fructum  colligere  el 
e.-isdem  vineas  ac  terram  vendere,  et  de 
ipsis  prò  sua  voluntate  disponere  sine 
aliqua  exactione  vel  munere,  vel  eliam 

datione.  Vos  autem  et  vestii  in  regno  Si- 
ciliae haeredes  in  dieta  civitate  ac  eius 

territorio  et  perlinentiis,  quae  rernane- 
bunt  in  Ecclesia  vel  Urbe,  seu  Campa- 

nia vel  Mari! ima,  seu  ducato  Spolelano 

aut  Marcbia  Anconitana,  aut  in  patrimo- 
nio Beati  Petri  in  Tuscia,  sive  aliqui- 

buscumque  terris  aut  dominiis  sive  feudis 
ipsius  Ecclcsiae  ubi  li  bei  consiitutis,  ex 
successione  vel  legato  aul  conditione 
sive  donatione,  aut  alio  quocumque  iure 
vel  tilulo  seu  contractu,  nihil  umqnam 

vobis  acquiretis  vel  vindicabitis,  seu  po- 
teritis  acquifere  vel  quolibet  modo  vin- 
dicare;  et  nihil  umquam  recipietis,  ha- 
bebitis  et  retinebilis,  seu  poteri tìs  recipere, 

habere  vel  retinere,  ac  nullam  potesta- 
riam.  esnìtaneam  vel  rortoriam,  mi!!;im 
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alium  honorem,  dignitatem  seu  potestà  - 
tem  senatoriam,  aliam  administraiionem 
vel  commendam,  nec  quodeumque  officium 

recipietis,  seu  recipere  poleritis,  habebi- 
tis  vel  retinebitis,  seu  babere  vel  reti- 

nere  poleritis  in  eisdem.  Hoc  autem  in- 
telligimus  de  illis  baeredibus  vestris,  qui 
vobis  in  eodem  Siciliae  regno  succedent. 

Nolumus  enim,  quod  delictum  vobis  in 

comilatibus  et  aliis  terris  vestris  in  poe- 
nam  baeredis,  qui  est  vobis  successurus 
in  regno,  aliquatenus  exlendalur.  Ne  vero 
buiusmodi  alii  haeredes  vestri  contra  ea  H"'»"  «»p»»'« 

•  .  .'il*  inoliserranli» 
quae  contineniur  in  islo  articulo  torsan  i0dueii  eaduci- 

aliquo  tempore  venire  praesumant,  acqui-  ti,tcm- rendo,  vel  vindicando,  aut  recipiendo, 
vel  babendo,  seu  retinendo  aliquid  in 

terris  in  articulo  ipso  expressis,  vel  reci- 
piendo, babendo  seu  retinendo  in  eisdem 

terris  potestariam,  seu  capitaneam,  seu 

aliquid  aliud  de  bis,  quae  articulo  con- 
tinentur  eodem,  sic  semper  hoc  duximus 
concedendum,  ut  videlicet  nulli  etiatn 
buiusmodi  aliorum  haeredum  vestrorum, 

nullo  unquam  tempore  liceal  sibi  quic- 
quam  in  eisdem  terris  acquirere  vel 
vindieare,  recipere,  habere  vel  retinere 

potestariam  sive  capitaneam  vel  reclo- 
riam,  aut  aliquid  aliud  ex  bis,  quae, 

prout  dictum  est,  in  eodem  articulo  ple- 
nius  exprimunlur.  Quicumque  autem  ipso- 
rum  secus  praesumpserit,  eo  ipso  ex- 
communicatus  existat,  nec  ipse,  nec  eius 

posteri  in  perpeluuin  possint  in  eodem  re- 
gno succedere,  si  eis  in  casu  aliquo  bu- 

iusmodi successio  devolvetur,  sed  ab  ilio 

repellalur  omnino,  et  nihilominiis  ilio, 

qui  buiusmodi  regni  gubernacula  possi- 
det,  Romano  Pontifici  contra  eum  paten- 
ter  assistere  tenealur.  Si  vero  vos,  vel 

vestri  in  regno  haeredes  praedictam  Be- 
neventanam  civitatem,  territorium,  vel 

pertinentias  eius,  quae  remanebunl  Ec- 
clesiae,  vel  aliquam  pattern  earum,  ani 
Campaniam  aut  iHarilimam,  seu  Urbem 
aut  ducatum  Spoletanum,  vel  Marchiai! 
Aticonitanam ,  sive  patrimonium  Bea:i 
Petri  in  Tuscia,  aut  alias  quascumquc 
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terrns  Rornanae  Eolesiae  ubitibet  con- 

stiiuias  occopaverilis  vel  occupare  fece- 

ritis  ani  molestar-!,  ci  posiquam  super 
boc  a  Romano  Pontifico  monili  vel  re- 

quisiti fueritis,  vel  commode  moneri  aui 
retini  ri  neqniveritis  iuxia  ipsius  Romani 
Poniilicis  asscrtionem  vel  dietimi,  posl- 

quam  de  hoc  tempore  publice  ani  so- 
lemnìter  vos  monuerit,  infra  ires  menses 

non  reslitucritis  integre  omnia  occupala, 

eo  ipso  ah  eiusdem  regni  Siciliae  el  ler- 
rac  iure  cadalis  lotaliler.  Ipsatjiie  regnimi 

et  terra m  prorsus  amittatis,  et  luec  ad 
Romanam  Eeclesiam  libere  devolvantur. 

Quod  si  eliam  resultici  il is,  nihilomi- 
nus  ad  plenum  de  pniversis  iniuriis  el 
damnis  illatis,  ad  mandatum  eiusdem 

mani  Pontificis  salisfacere  tencamini: 

alii  quoque  haeredes  vestiri,  videi icel,  qui 
vobis  non  succedent  in  regno,  occupare 

vel  Tacere  occupari  easdem  lerras  Ro- 
manae  Ecclcsiae,  vel  molestare  vel  mo- 

lestali facere  super  illis  eamdcm  Eccle- 
siam. non  altenlenl:  illi  vero,  qui  secus 

altenlavérint,  praemissas  poenas,  ut  vide- 
licet  eo  ipso  siiit  exeommunicati,  et  tam 

ipsi,  quani  eorum  posteri las  in  perpe- 
tuini) ad  successionem  praedicli  regni, 

si  aliquando  forte  casu  eiusdem  succes- 
sio  devolveretur  ad  illos,  nullatenus  admil- 
lanlur,  intuirai)!;  et  rex  Siciliae,  qui  lune 
erii,  leneatur  assistere  Romano  Pontifici 

centra  ipsos,  proni  sn peri us  est  expressum. 
1  i.  Sane  omnibus  Ecclesiis,  lam  ca- 

lliedalibus,  qnam  aliis  regularibus,  el  qui- 
buslibel  religiosis  saecularibus,  necdon 

omnibus  praelalis  et  clericis  ac  universis 
personis  ecclesiaslicis,  saecularibus  et 
rcgularjbns,  et  quibuslibet  religiosis  locis 

plenarie  dimiltenlur  et  resliluenlur  inie- 
gre  omnia  bona  eorum  immohilia  a  qui- 
buscumque  ablala  vel  occupala  sint ,  et 

per  qooscumque  deiineantur.  Mobilia  vero 
qaae  exiant  ci  polerunt  inveniri,  simili 
modo  reslituentur  cisdem.  Haec  auiem 

restituita  liei  absque  contradiclione  vel 
difficoltale  qualibel,  sicui  nanciscemini 

praedii •lorum    regni   Siciliae    et  tcrrae 

Cona  omni.-i  ee- 
dttfllllell  re- •Mituenda 
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posscssiouem  boc  modo,  scilicet  quod 
slatim  in  illa  parte  ipsorum  regni  et 

lerrae,  qnae  vobis  obediet,  restilulio  ipsa 
fiet,  ipsaque  successive  consummabilur, 
sicnt  eadem  regnum  et  terra  habebun- 
tur.  Ne  aulem  super  bis  rebus  resliluen- 
dis  ingerì  possil  aliqua  difficultas,  depu- 
tahuniur  a  Romano  Poulifice  aliqui  iuris 

discreti,  ad  quorum  mandatum  et  arbi- 
irium  iurium,  rerum  immobiliura  el  nio- 

biiiurn,  qnae  oxtant,  restilulio  piene  fiat, 
ita  quod  de   bis,  de  quorum  dominio 

vel  proprietate  seu  possessione  notorium 
fuerii,  ad  eorum  mandatum  et  arbitrimi) 
inox  reddentur.  In  dubiis  vero  per  ipsos 

de  plano  et  absque  strepitìi  iudicii  veri  - 
las  diligentius  itiquìrelur.  Sufficit  enim 
vocari  cameraridm  seu  bailivum  in  cuius 
iurisdiciione  vel   ballivia  seu  territorio 

bona» de qnibtts  agetur,  consisiant,  ad  vi- 
dendum  iurare  lesies,  qui  in  buiusinodi 
inquisitione  deponent. 

i5.  Onincs  insuper  Ecclesiae,  lam  UbtrtMiuh 

cathed.ales,  quam  aliae  regulares  et  sae- Jl^;ilb;,esr. 
culares,  necnon  ei  onines  praelaii  et  eie-  »*»*»■ 
rici,  omnesque  personae  ccclesiaslicae 
saeculares  et  religiosae,  el  quaecumque 

reìigionis  loca  cum  omnibus  bonis  suis 

in  eleclionibus,  poslulationibus,  nomina- 
tionibus,  provisionibus  et  omnibus  aliis 

piena  liberiate  gaudebunl,  nec  ante  ele- 
ctionem  sive  in  eleciione  vel  post,  assen- 
sus  vel  consili  un»  aliquatenus  requirelur. 

Quam  utique  libertalem  vos  et  vestii  in 
praedicto  regno  haeredes  semper  manu- 
lenebilis  et  conservabitis,  et  manuleneri 

facietis,  quod  in  omnibus  aliis  piena  li- 
beriate gaodebunt,  nec  ante  electionem, 

sive  in  elcclione,  vel  post,  regius  assen- 
sus  vel  consili  um  aliquaienus  requirelur. 

Quam  ulique  libertalem  vos  et  vesiri  in 

[traediclo  regno  haeredes  semper  manu- 
tcnebitis  ci  manuteneri  facieiis  ab  om- 

nibus snbdiiis  vestris,  dictaeque  Ecclésìae 

ac  personae  utentur  libere  omnibus  bonis 
et  iurihus  suts,  salvo  vobis  et  \eslris  in 

regno  haeredibus  iure  patrona lUS  in  Ec- 
clesiis  in  tantum ,  quantum  vel  antiqui 
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reges  Siciliae  hniusmodi  ius  palronatus 
in  ipsis  Ecclesiis  liabuerint. 

16.  Omnes  eliam  causae  ad  forum  ec- 

Camn*  crei*-  clesi:isticum  pertinentes  libere  et  absque f isslicae  suo  lo-    ..  1  .    ,  .  1 
ro  remittendae.  ulto  impedimento  ag;labuntur,  iraclabun 

tur  et  ventilabuniur  corani  ordinariis  et 

aliis  ecclesiastieis  iudicibus,  et  lermina- 

buntur  per  eos,  et  si  ad  Seder»  Aposto- 
licam  super  huiusmodi  causis  appellari 
conligeril,  lam  appellaules  quam  appellali 

ad  eamdem  venire  Sedem  prò  appella- 
tionum  exequuiionibus  libere  et  absque 
aliqua  inliibilione  permittantur. 

1 7.  Sacramenta  vero  fidelitalis  prae- 
inramcnu  d-stabuntur  secundum  anliquam  et  ralio- delilahe  ex  qui-      .  .  T 
bu«ei quomodo  nabuem  consuetudine!!),  prout  canonica 

slatuta  permitlunt,  ab  aliis  Ecclesiarum 

praelatis,  quorum  praedecessores  antiquis 
illa  Siciliae  regibus  praestilerunt.  Ab  illis 

autem  praelatis  ecclesiastieis,  qui  tem- 
poralia  sive  regalia  bona  lenenl,  si  qui 
tamen  sint,  qui  huiusmodi  bona  tenent  a 

domino  rege  vel  aliis  dominis  temporali- 
bus,  et  qui  huiusmodi  ratione  honorum  ab 

antiquo  consueverunt  regibus  et  ipsis  do- 
minis temporalibus  servi tia  exhibere,  hu- 

iusmodi honesta  et  antiqua  servilia  eis  se- 
cundum rationabilem  et  anliquam  consue- 

ludinem,et  sicut  antiqua  paliuntur  canonica 
slatuta  impendanlur ,  salva  semper  circa 
Ecclesias  cathedrales  el  alias  regularcs  et 
saeculares,  ac  personas  el  loca  ecclesia- 

stica, tam  in  faciendis  provisionibus  et 
electionibus  confirmandis,  quam  in  om- 

nibus quihuscumque  aliis  Romani  Pon- 

tih'cis  et  Ecclesiae  Romanae  iurisdietio- 
nibus  ac  auctorilalc  plenaria  et  libera 
potestate.  Revocahilis  quasque  omnes 
conslitutiones  seu  leges  per  dictum  Fri- 

dericum,  vel  per  reges  Siciliae,  seu  per 
Conraduni  ipsius  Frideriei  filium,  aut 

Manfredum  principem  Tarenlinum,  qui 
de  facto  relinet  ipsum  regnum  occupa- 
tum,  edilas  con  ira  ecclesiasticam  bber-  • 

latem,  nec  stallila  vel  condiliones  aliquas  j 
edetis,  aut  eliam  promtdgab-lis,  per  quae 
iuri  aut  ecclesiasticae  libertati  derogetis. 

18.  Promittetis  et'am  quod  uullus 
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clericus  vel  persona  ecclesiastica  eorum- 
dem  regni  et  lerrae  in  civili  vel  criminali 
causa  convenietur  coram  iudice  saeculari, 

nisi  super  feudis  iudicio  petitorio  con- 
venialur  civiliter,  sed  omnes  persouae 
ecclesiasticae  omnimodc  eruut  libere  et 

in  nullo  regi  vel  principi  subiacebunt. 

19.  Nu)las  insuper  tallias  vel  colicela; 
imponetis  Ecclesiis,  monasteriis,  clericis, 
el  uoslris  Ecclesiis  vel  rebus  eorum  el 
in  Ecclesiis  vacanlibus  vos  vel  veslri  in 

regno  haeredes  nulla  habebitis  regalia , 

nullosque  fructus,  redditus  et  proventus, 
nullas  obvenliones,  ac  nulla  prorsus  alia 

percipietis  ex  eisdem,  custodia  earumdem 
Ecclesiarum  interim  libere  remanente  pe- 

nes  personas  ecclesiaslicas  iuxta  canoni- 
cas  sancliones. 

20.  Comites  vero,  barones,  miliies, 

et  universi  homines  lotius  regni  et  terrae 

praedictae  viveni  in  ea  libertale  et  habe- 
bunt  illas  immunitates,  illaque  privilegia, 

ipsisque  gaudebunt,  quas  et  quae  tem- 
pore clarae  memoriae  Guillelmi  II  Si- 
ciliae regis,  et  aliis  antiquis  temporibus 

habuerunt. 

21.  Omnes  exules  regni  Siciliae  et 

lerrae  praedictae  cuiuscumque  condiiionis 

existant,  ad  mandatum  Ecclesiae  redu- 
cantur  in  regnum  et  praedictam  terram, 

ipsisque  de  bonis  el  iuribus  eis  debitis 
reslitulio  piena  tìet:  in  huiusmodi  autem 
resiilutione  ̂ ecundum  praediclam  formam 

in  capite  De  ecclesiastieis  tuendis  con- 
tentam  lam,  in  noloriis,  quam  in  dubiis 

procedetur;  omnesque  captivos  el  obsides 
qui  ienenlur  in  regno  et  terra  praedictis, 
Romanos,  regnicolas  et  alios  de  terra 
Ecclesiae,  Tuscos  et  Lombardos  el  illos 
de  Macchia  Tarvisina  bona  fide  resliluetis 
libertati  prò  posse. 

22  Haeredibus  veio  quondam  Riccardi 

comics  Sorani  germani  fel.  record.  In- 
nocente Papaa  quarti  ius,  quod  in  co- 

mitatu  Sorano  el  aliis  Ecek-siae  Romanae 
fidehbus,  illud  in  alns  comilalibus  et